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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Virringvej 41, 8960 Randers SØ. 

CVR-nr. 16373583 

CHR-nr. 29876 

Baggrund 

Randers Kommune har den 11. februar 2025 udført tilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet 
deltog Lars Thinggaard Larsen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Miljøtilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var ingen håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 17. maj 2022. 

Der var følgende bemærkning: Der er to områder tilbage i stald 1, svarende til ca. 400 m2, 
hvor der stadig er spaltegulv. Ifølge vilkår 4 om produktionsareal skal der etableres 
dybstrøelse i hele stalden. Bibeholdes en del af stalden med spaltegulv vil det udløse krav 
om et tillæg til miljøtilladelsen. Fristen for at færdiggøre ændringen af staldsystemet er 
22. oktober 2024. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

• Indskærpelse om lovliggørelse af spaltegulv i kostalden og af ny halmlade. 
• Indskærpelse om reparation af teltoverdækning på den lille gyllebeholder 

  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 

Randers Kommune 
Natur og Miljø 
 
Telefon +4589151745 
 
www.randers.dk 



 
 

2 
 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

Miljøtilladelse efter Husdyrlovens § 16b fra den 22. oktober 2018 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 
Størrelse og fordeling af produktionsarealer, staldsystemer og dyretype skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

1 
(Tidl. Kostald) 

2.758 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 2.000 

2 
(Eksisterende 
kalvehytter) 

53 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 53 

3 
(Nye kalvehytter 
på ensilageplads) 

817 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 480 

4 
(Aflastningsbokse 
i halmlade) 

91 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 91 

5 
(Eksisterende 
kalvehytter) 

11 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 11 

Samlet produktionsareal 2.635 

Staldene blev gennemgået. I den tidligere kostald er ændring af staldsystemet til 
dybstrøelse ikke gennemført. Du har besluttet at beholde den sidste del af spaltegulvet. 
Du har kontakt til en landbrugskonsulent og der kommer snart en ansøgning om tillæg til 
miljøtilladelsen. I den forbindelse sløjfes aflastningsboksene i halmladen og der kommer 
telt på den store gylletank. Desuden medtages den nye halmlade som er opført ved siden 
af møddingspladsen. 

Det indskærpes at ansøgning om tillæg til miljøtilladelse af ovennævnte ændringer 
indsendes senest 1. juni 2025. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene. 
Staldsystemerne var rene. 
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Opbevaring af husdyrgødning 
Som oplyst i miljøtilladelsen leveres den faste gødning til biogasanlæg og der tages 
afgasset bio gylle retur. Biogasanlægget afhenter pt. ca. hver 8. dag. Dermed er der kun 
brug for møddingspladsen til midlertidigt oplag indtil afhentning sker.  

Der er 2 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.800 m³ fra 1994. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 14. november 2024.  
 

• Gyllebeholder på 3.924 m³ fra 2008. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 26. november 2018.  

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 1.146 m2. Der er ikke 
ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes overholdt. 

Der skal være fast overdækning i form af teltoverdækning med indvendigt skørt på den 
lille gyllebeholder.  

Beholderen er med teltoverdækning. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af 
gylle.  

To af åbningerne i teltdugen var ikke lukkede, fordi lugerne er revnede.  

Det indskærpes at lugerne repareres/ udskiftes snarest muligt og senest 1. juni 2025. 

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. 

Den store gylletank var fyldt med biogylle og der var et tykt stabilt flydelag. Beholderen er 
forsynet med neddykket indløb. Logbog for flydelag var til stede og var ført i 
overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning.   

Opbevaring af fast gødning 
Som angivet i miljøtilladelsen er der er to møddingspladser på i alt 664 m2 på 
husdyrbruget. Der er fald på pladserne mod afløb til den lille gyllebeholder. 
 
Den lille møddingsplads er afgrænset med mur på to sider og 2 m randbelægning på de to 
andre. Pladsen anvendes nu til de kalvehytter der blev flyttet i forbindelse med 
miljøtilladelsen.   
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Den store møddingsplads (tidligere ensilagesilo) er afgrænset med 3 m høj mur på to 
sider, 1 m mur i den ene ende og 2 m randbelægning i den anden ende. Ved tilsynet lå der 
lidt fast gødning på pladsen.  

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. Der skal føres 
logbog for bekæmpelse. 
Fluebekæmpelse foretages i sommerhalvåret. Logbog for fluebekæmpelse (2020-2024) 
blev fremvist.  

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt tank på 2.500 liter fra år 1999. Tanken anvendes til diesel og 
er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Sprøjtemidler 
Opbevares på anden ejendom. 

Affald  
Affald opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. 
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

Døde dyr 
Døde dyr opbevares under presenning på møddingspladsen. Afhentes af DAKA. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for miljøtilsyn er i 2025 fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr.  

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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